
資料１－１
（単位：円）

歳　入　科　目 決算額 Ｂ 差引額 Ｂ－Ａ 歳　出　科　目 30年度予算現額　Ａ 決算額　Ｂ 差引額 Ａ－Ｂ
１．国民健康保険料 10,415,622,679 298,623,679 １．総　　　務　　　費 662,270,000 613,939,217 48,330,783
 (一般・医療給付費現年分） 7,240,487,931 275,282,931 （一　般　管　理　費） 520,700,000 485,639,373 35,060,627
 (一般・後期支援金現年分） 1,951,171,060 66,347,060 （連　合　会　負　担　金） 5,741,000 5,608,170 132,830
 (一般・介護納付金現年分） 735,525,679 28,352,679 （賦　課　徴　収　費） 135,308,000 122,450,326 12,857,674
 (一般・医療給付費滞納繰越分） 338,369,163 -52,597,837 （滞　納　処　分　費） 3,000 0 3,000
 (一般・後期支援金滞納繰越分） 88,582,257 -12,409,743 （運　営　協　議　会　費） 518,000 241,348 276,652
 (一般・介護納付金滞納繰越分） 42,141,730 -12,635,270
 (退職・医療給付費現年分） 9,667,342 2,727,342
 (退職・後期支援金現年分） 2,686,950 645,950 ２．保　険　給　付　費 31,555,069,000 29,530,486,607 2,024,582,393
 (退職・介護納付金現年分） 2,912,787 2,096,787 （一般 ・ 療養給付費） 26,698,581,000 25,276,363,505 1,422,217,495
 (退職・医療給付費滞納繰越分） 2,626,466 313,466 （退職 ・ 療養給付費） 92,455,000 41,174,184 51,280,816
 (退職・後期支援金滞納繰越分） 751,152 71,152 （一般 ・ 療 　養 　費） 427,860,000 417,010,186 10,849,814
 (退職・介護納付金滞納繰越分） 700,162 429,162  (一般・療養費・指定公費分） 3,440,000 1,136,358 2,303,642

（退職 ・ 療　 養　 費） 2,210,000 574,228 1,635,772
２．一 部 負 担 金 0 -4,000 （審査支払手数料） 66,978,000 65,275,460 1,702,540
３．使用料 ・ 手数料 135,300 134,300 （一般 ・ 高額療養費） 3,927,215,000 3,512,954,360 414,260,640
４．国 庫 支 出 金 890,000 -137,000 （退職 ・ 高額療養費） 20,693,000 6,249,773 14,443,227
 (過年度分療養給付費等負担金）H30のみ 0 -1,000  (一般・高額介護合算療養費） 4,500,000 1,062,747 3,437,253
（災害臨時特例補助金） 890,000 -136,000  (退職・高額介護合算療養費） 300,000 0 300,000
５．療養給付費等交付金(過年分）H30のみ 0 -1,000 （一般 ・ 移　 送　 費） 150,000 65,340 84,660
６．県　支　出　金 30,054,111,495 -1,422,852,505 （退職 ・ 移   送　 費） 50,000 0 50,000
 (保険給付費等交付金・普通交付） 29,403,508,495 -1,460,629,505 （出産育児一時金） 273,000,000 177,289,196 95,710,804
 (保険給付費等交付金・特別交付） 650,603,000 37,777,000  (出産育児一時金支払手数料） 137,000 81,270 55,730
　うち保険者努力支援分 167,506,000 167,509,000 3,000 （葬       祭       費） 37,500,000 31,250,000 6,250,000
　うち特別調整交付金分 87,545,000 150,673,000 63,128,000
　うち都道府県繰入金 202,759,000 218,445,000 15,686,000 ３．国民健康保険事業費納付金 14,051,878,000 13,580,120,708 471,757,292
　うち特定健診等負担金 155,016,000 113,976,000 -41,040,000 （一般・医療給付費分） 10,159,010,000 9,818,595,793 340,414,207

（退職・医療給付費分） 9,253,000 9,193,442 59,558
７．財　産　収　入 842,153 840,153 （一般・後期高齢者支援金等分） 2,738,277,000 2,646,304,582 91,972,418
８．繰　入　金 2,870,276,880 -1,120 （退職・後期高齢者支援金等分） 2,721,000 2,634,273 86,727
 (保険基盤安定繰入金・保険料軽減分） 1,147,658,550 -450 （介護納付金分） 1,142,617,000 1,103,392,618 39,224,382
 (保険基盤安定繰入金・保険者支援分） 818,469,944 -56
 (職員給与費等繰入金) 658,987,000 0 ４．共 同 事 業 拠 出 金 24,000 5,978 18,022
 (出産育児一時金繰入金） 182,000,000 0  (共同事業拠出金） 24,000 5,978 18,022
（財政安定化支援事業繰入金） 63,161,386 -614
 (財政調整基金繰入金） 0 0

0 0 ５．保  健  事  業  費 529,935,000 390,021,778 139,913,222
９．繰　　越　　金 3,132,328,873 873 （特定健康診査等業務） 413,524,000 290,652,334 122,871,666
 (療養給付費等交付金繰越金） 16,759,552 -448 （人間ドック助成業務） 45,000,000 40,802,668 4,197,332
 (その他繰越金） 3,115,569,321 1,321 （特定健康診査啓発業務） 55,745,000 44,611,706 11,133,294

0 （保健衛生普及事業） 15,666,000 13,955,070 1,710,930
10．諸　　収　　入 152,735,902 126,289,902
 (その他諸収入） 151,564,659 128,558,659 ６．基  金  積  立  金 1,000 0 1,000
 (指定公費負担医療分） 1,171,243 -2,268,757

７．諸  支  出  金 766,732,987 758,487,398 8,245,589
766,732,987 758,487,398 8,245,589

８．予     備     費 58,140,013 0 58,140,013
歳　　入　　合　　計 46,626,943,282 -997,106,718 歳　　出　　合　　計 47,624,050,000 44,873,061,686 2,750,988,314

1,753,881,596
47,624,050,000

歳入計-歳出計＝
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612,826,000

2,000
2,870,278,000
1,147,659,000
818,470,000

1,027,000
1,000

1,026,000
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31,476,964,000
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2,313,000
680,000
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4,000
1,000

390,967,000
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6,940,000
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816,000

 　                平成３０年度　松戸市国民健康保険特別会計決算（案）
30年度予算現額　Ａ

10,116,999,000
6,965,205,000
1,884,824,000
707,173,000



資料１-２

平成３０年度
予算現額Ａ

平成３０年度
決算額Ｂ

不用額 Ａ-Ｂ
執行率B÷A（％）

平成２９年度
決算額Ｃ

差引額 Ｂ-Ｃ
伸率B÷C（％）

48,330,783 △ 7,663,788

92.7% 98.8%

35,060,627 △ 1,820,019

93.3% 99.6%

132,830 △ 118,810

97.7% 97.9%

12,857,674 △ 5,483,869

90.5% 95.7%

3,000 0

0.0% -

276,652 △ 241,090

46.6% 50.0%

2,024,582,393
△ 1,318,909,783

件数
（件）

費用額（円）
１人当たり

費用額（円）

１人当たり
保険者
負担額
（円）

93.6% 95.7%

1,422,217,495 △ 1,033,869,948

94.7% 96.1%

51,280,816 △ 113,554,079

44.5% 26.6%

2,303,642 △ 1,215,576

33.0% 48.3%

1,702,540 △ 3,392,548

97.5% 95.1%

414,260,640 △ 74,266,907

89.5% 97.9%

14,443,227 △ 20,539,380

30.2% 23.3%

3,437,253 △ 3,672,324

23.6% 22.4%

300,000 △ 150,062

0.0% 0.0%

84,660 △ 198,458

43.6% 24.8%

50,000 0

-

95,710,804 △ 19,519,379

64.9% 90.1%

55,730 △ 9,030

59.3% 90.0%

6,250,000 △ 100,000

83.3% 99.7%

4月～3月
支給決定分 58,699 570,544,160 5,104 3,731

4月～3月
支給決定分 115 820,347 4,081 2,857

81,270 90,300

　葬　祭　費 被保険者が死亡したとき、葬儀を行った者に一律5万円を支払う 37,500,000 31,250,000 31,350,000

　出産育児一時金 出産費用の助成を目的とした給付（１件42万円（産科医療補償制度の1.6万円を含む）） 273,000,000 177,289,196 196,808,575

　退職被保険者等移送費 緊急を要する場合に発生する搬送費用等の現金給付 50,000 0 0

　出産育児一時金支払手数料 出産育児一時金を医療機関に直接支払う際、千葉県国保団体連合会に支払う事務手数料（1件につき210円） 137,000

　退職被保険者等高額介護合算療養費 医療保険の一部負担金と介護保険の利用者負担額の合計が高額となったときに支給される療養費 300,000 0 150,062

　一般被保険者移送費 緊急を要する場合に発生する搬送費用等の現金給付 150,000 65,340 263,798

6,249,773 26,789,153

　一般被保険者高額介護合算療養費 医療保険の一部負担金と介護保険の利用者負担額の合計が高額となったときに支給される療養費 4,500,000 1,062,747 4,735,071

3,927,215,000 3,512,954,360 3,587,221,267

　退職被保険者等高額療養費

医療機関に支払った１ヶ月の窓口負担が一定
額（自己負担限度額）を超えた場合、国保の担
当窓口へ申請することにより、超えた分が高額
療養費として支給される給付

件　数 77 支給額 6,249,773 20,693,000

　一般被保険者高額療養費

医療機関に支払った１ヶ月の窓口負担が一定
額（自己負担限度額）を超えた場合、国保の担
当窓口へ申請することにより、超えた分が高額
療養費として支給される給付

件　数 68,871 支給額 3,512,954,360

△ 1,859,123

26.0% 23.6%

　審査支払手数料
千葉県国保団体連合会のレセプト審査の手数
料

  1件当たり 療養給付費38円・療養費(一般38円・柔整58円) 66,978,000 65,275,460 68,668,008

　退職被保険者等療養費
やむをえず療養の給付を受けられなかった場
合に申請することによって支給される現金給
付、接骨院等の柔道整復にかかる給付

2,210,000 574,228
1,635,772

2,433,351

指定公費負担医療分

保険者が負担する８割分（一般・療養費）のほ
かに、国が負担する１割相当分（軽減特例措置
対象者）

件　数 510 支給額 2,351,934

10,849,814

1,136,358 3,440,000 1,136,358

463,573,155

△ 46,562,969

97.5% 90.0%

204,847 92,455,000 41,174,184 154,728,263

一般被保険者
療養費

一般診療分
やむをえず療養の給付を受けられなかった場
合に申請することによって支給される現金給
付、接骨院等の柔道整復にかかる給付

427,860,000 417,010,186

226,124 26,698,581,000 25,276,363,505 26,310,233,453

　退職被保険者等療養給付費
病気やけがの保険診療で保険者が医療機関
に支払う現物給付（7割、8割）
被保険者数 201人

3月～2月
診療分 3,378 59,203,950 294,547

　一般被保険者療養給付費
病気やけがの保険診療で保険者が医療機関
に支払う現物給付（7割、8割）
被保険者数 111,781人

3月～2月
診療分

1,619,647 34,521,627,253 308,833

２．保　険　給　付　費

被保険者の傷病等に対する診療費の給付及び給付金の支給等

31,555,069,000 29,530,486,607 30,849,396,390

保　険　給　付　費　の　概　要

　運　営　協　議　会　費 国民健康保険運営協議会開催に係る経費 518,000 241,348 482,438

　滞　納　処　分　費 滞納処分に直接要する経費 3,000 0 0

　賦　課　徴　収　費 保険料の賦課徴収事業に係る電算委託料、消耗品費、郵送料等 135,308,000 122,450,326 127,934,195

　連　合　会　負　担　金 千葉県国保団体連合会（レセプトを審査する機関）等に支払う負担金 5,741,000 5,608,170 5,726,980

　一　般　管　理　費 一般職人件費48人分、一般管理事業に係る電算委託料、消耗品費、郵送料等 520,700,000 485,639,373 487,459,392

平成３０年度　松戸市国民健康保険特別会計決算（案）の主な内容（歳出）

（単位：円）

歳　出　科　目 概　　　　　　　　　　　　　　　要

１．総　務　費 国保事業を行う上で、必要な人件費及び事務的経費等 662,270,000 613,939,217 621,603,005



平成３０年度
予算現額Ａ

平成３０年度
決算額Ｂ

不用額 Ａ-Ｂ
執行率B÷A（％）

平成２９年度
決算額Ｃ

差引額 Ｂ-Ｃ
伸率B÷C（％）

471,757,292 13,580,120,708

96.6% #DIV/0!

340,414,207 9,818,595,793

96.6% #DIV/0!

59,558 9,193,442

99.4% #DIV/0!

91,972,418 2,646,304,582

96.6% #DIV/0!

86,727 2,634,273

96.8% #DIV/0!

39,224,382 1,103,392,618

96.6% #DIV/0!

18,022 △ 11,881,178,982

24.9% 0.0%

18,022 △ 217

24.9% 96.5%

0 △ 1,314,117,534

#DIV/0! 0.0%

0 △ 10,567,061,231

#DIV/0! 0.0%

0 0

#DIV/0! -

139,913,222 37,540,697

73.6% 110.7%

122,871,666 18,648,817

70.3% 106.9%

4,197,332 1,247,668

90.7% 103.2%

11,133,294 18,023,551

80.0% 167.8%

1,710,930 △ 379,339

89.1% 97.4%

1,000 0

0.0% -

8,245,589 369,203,837

98.9% 194.8%

58,140,013 0

0.0% -

0 △ 6,676,626,614

#DIV/0! 0.0%

0 △ 6,676,146,795

#DIV/0! 0.0%

0 △ 479,819

#DIV/0! 0.0%

0 △ 24,519,210

#DIV/0! 0.0%

0 △ 24,056,114

#DIV/0! 0.0%

0 △ 463,096

#DIV/0! 0.0%

0 △ 119,591

#DIV/0! 0.0%

0 △ 119,591

#DIV/0! 0.0%

0 △ 2,429,591,455

#DIV/0! 0.0%

2,750,988,314 △ 8,351,744,181

94.2% 84.3%
歳　　出　　合　　計 47,624,050,000 44,873,061,686 53,224,805,867

８．予備費 58,140,013 0 0

７．諸支出金 保険料還付金及び国庫支出金の償還等に充てる支出金 766,732,987 758,487,398 389,283,561

６．基金積立金 翌年度以降の保険料抑制の財源等に充てるための積立金 1,000 0 0

　保健衛生普及事業 医療費通知、パンフレット代等 15,666,000 13,955,070 14,334,409

　特定健康診査啓発事業 受診勧奨等で特定健康診査受診対象者への啓発を図る 55,745,000 44,611,706 26,588,155

　人間ドック助成事業 40歳以上の国保加入者の人間ドック費用に対する一部助成金 45,000,000 40,802,668 39,555,000

　特定健康診査等事業費
内臓脂肪症候群対策のための特定健康診査及び特定保健指導並びに35歳から39歳の国保健康
診査に要する経費

413,524,000 290,652,334 272,003,517

５．保健事業費 平成20年度から実施された特定健康診査及び特定保健指導のための事業費等 529,935,000 390,021,778 352,481,081

　保険財政共同安定化事業事務費 保険財政共同安定化事業にかかる事務費拠出金 0 0 0

　共同事業拠出金
千葉県国保連合会が市町村における退職者医療制度への加入対象者を把握する資料となる年金受給
者一覧表の作成・送付を行うための拠出金

24,000 5,978 6,195

　高額医療費共同事業拠出金 １件80万円を超える医療費に対して各保険者から拠出する負担金 0 0 1,314,117,534

　保険財政共同安定化事業拠出金 １件1円～80万円までの医療費に対して各保険者から拠出する負担金 0 0 10,567,061,231

廃款．介護納付金 0 0 2,429,591,455

４．共同事業拠出金 高額な医療費の発生による保険者の財政運営の安定化を図るための拠出金 24,000 5,978 11,881,184,960

廃款．老人保健拠出金 0 0 119,591

　廃目　老人保健事務費拠出金 0 0 119,591

　廃目　前期高齢者納付金 0 0 24,056,114

　廃目　前期高齢者関係事務費拠出金 0 0 463,096

　廃目　後期高齢者関係事務費拠出金 0 0 479,819

廃款．前期高齢者納付金等 0 0 24,519,210

廃款．後期高齢者支援金等 0 0 6,676,626,614

　廃目　後期高齢者支援金 0 0 6,676,146,795

（単位：円）

歳　出　科　目 概　　　　　　　　　　　　　　　要

３．国民健康保険事業納付金 任意給付分を除く保険給付費の財源として、県へ国保事業費納付金を納めることとなる。 14,051,878,000 13,580,120,708 0

　退職・医療給付費分 9,253,000 9,193,442 0

千葉県全体の保険給付費の見込みから、県全体の国民健康保険事業費納付金の総額を算出し、年齢
調整後の医療費水準及び所得水準に応じて配分された納付金を千葉県に納める。

　一般・医療給付費分 10,159,010,000 9,818,595,793 0

　一般・後期高齢者支援金等分 2,738,277,000 2,646,304,582 0

　介護納付金分 1,142,617,000 1,103,392,618 0

千葉県全体の後期高齢者支援金等分・介護納付金の見込みから、県全体の国民健康保険事業費納付
金の総額を算出し、所得水準に応じて配分された納付金を千葉県に納める。

　退職・後期高齢者支援金等分 2,721,000 2,634,273 0

平成30年度の国民健康保険制度改革に伴い廃款



資料１-３
（単位：円）

平成３０年度
予算現額Ａ

平成３０年度
決算額Ｂ

差引額 Ｂ－Ａ
平成２９年度

決算額Ｃ
差引額Ｂ-Ｃ

伸率B÷C（％）

△ 213,048,578

97.1%

△ 76,430,105

96.2%

△ 30,403,864

96.0%

△ 319,882,547

96.9%

△ 35,065,685

90.6%

△ 9,765,411

90.1%

△ 9,726,714

81.2%

△ 54,557,810

89.6%

△ 26,951,166

26.4%

△ 7,859,462

25.5%

△ 7,262,282

28.6%

△ 42,072,910

26.6%

△ 1,544,296

63.0%

△ 419,110

64.2%

△ 464,629

60.1%

△ 2,428,035

62.7%

　 △ 361,955,457

96.5%

0

-

5,700

104.4%

△ 10,516,794,807

0.0%

△ 6,216,188,378

0.0%

△ 339,000

72.4%

△ 2,127,199,046

0.0%

△ 328,529,383

0.0%

△ 61,615,000

0.0%

△ 1,764,942,000

0.0%

△ 17,982,000

0.0%

平成３０年度　松戸市国民健康保険特別会計決算（案）の主な内容（歳入）

歳　入　科　目 概　　　　　　　　　　　　　　　要

１．国民健康保険料
保険給付費等国保事業に充てるための保険料

10,116,999,000
収納率

10,415,622,679 298,623,679 10,834,563,981
△ 418,941,302

調定額 収入済額 還付未済額 不納欠損額 収入未済額 96.1%

一
般
被
保
険
者

国
民
健
康
保
険
料

　  医療給付費分現年分 7,945,677,694 7,240,487,931 15,895,044 141,707 705,048,056 90.92% 6,965,205,000 7,240,487,931 275,282,931 7,453,536,509

　  後期高齢者支援金分現年分 2,133,946,014 1,951,171,060 1,712,205 34,675 182,740,279 91.35% 1,884,824,000 1,951,171,060 66,347,060 2,027,601,165

　  介護納付金分現年分 818,314,128 735,525,679 697,458 28,088 82,760,361 89.80% 707,173,000 735,525,679 28,352,679 765,929,543

一般・現年分合計 10,897,937,836 9,927,184,670 18,304,707 204,470 970,548,696 90.92% 9,557,202,000 9,927,184,670 369,982,670 10,247,067,217

    医療給付費分滞納繰越分 1,705,633,170 338,369,163 675,017 425,946,477 941,317,530 19.80% 390,967,000 338,369,163 △ 52,597,837 373,434,848

　  後期高齢者支援金分滞納繰越分 431,157,806 88,582,257 35,181 103,214,532 239,361,017 20.54% 100,992,000 88,582,257 △ 12,409,743 98,347,668

    介護納付金分滞納繰越分 209,925,972 42,141,730 20,402 47,971,157 119,813,085 20.06% 54,777,000 42,141,730 △ 12,635,270 51,868,444

一般・滞納繰越分合計 2,346,716,948 469,093,150 730,600 577,132,166 1,300,491,632 19.96% 546,736,000 469,093,150 △ 77,642,850 523,650,960

退
職
被
保
険
者
等

国
民
健
康
保
険
料

    医療給付費分現年分 10,317,550 9,667,342 278 0

    後期高齢者支援金分現年分 2,883,951 2,686,950 84

650,208 93.70% 6,940,000 9,667,342 2,727,342 36,618,508

0 197,001 93.17% 2,041,000 2,686,950 645,950 10,546,412

    介護納付金分現年分 3,066,203 2,912,787 144 0 153,416 94.99% 816,000 2,912,787 2,096,787 10,175,069

退職・現年分合計 16,267,704 15,267,079 506 0 1,000,625 93.85% 9,797,000 15,267,079 5,470,079 57,339,989

    医療給付費分滞納繰越分 6,977,631 2,626,466 0 1,788,720 2,562,445 37.64% 2,626,466 313,466 4,170,762

　  後期高齢者支援金分滞納繰越分 1,983,762 751,152 0 488,425 744,185

    介護納付金分滞納繰越分 1,859,162 700,162 0 479,695

2,313,000

1,164,791

37.87% 680,000 751,152 71,152 1,170,262

3,985,935

679,305 37.66% 271,000 700,162 429,162

現年度分合計 10,914,205,540 9,942,451,749 18,305,213 204,470

退職・滞納繰越分合計 10,820,555 4,077,780 0 2,756,840

9,942,451,749 375,452,749 10,304,407,206

37.69% 3,264,000 4,077,780 813,780 6,505,815

２．一部負担金 患者負担未収金の保険者徴収分 4,000 0 △ 4,000 0

保険料納入証明書の発行手数料 1,000 135,300 134,300 129,600

971,549,321 90.93% 9,566,999,000

6,216,188,378

４．国庫支出金 国からの負担金等 1,027,000 890,000 △ 137,000 10,517,684,807

３．使用料・手数料

　療養給付費等負担金後期分 0 0 0 2,127,199,046

　療養給付費等負担金医療分等 平成29年度の療養給付費等負担金の精算に伴い、追加交付された場合の存目計上 1,000 0 △ 1,000

61,615,000

　高額医療費共同事業負担金 0 0 0 328,529,383

　財政調整交付金(特+普) 0 0 0 1,764,942,000

国民健康保険制度改革に伴い廃目　特定健康診査等負担金 0 0 0

　国民健康保険制度関係業務
　準備事業費補助金

0 0 0 17,982,000

　災害臨時特例補助金 東日本大震災に伴う被災者に対する保険料・一部負担金減免に対する補助金 1,026,000 890,000 △ 136,000 1,229,000



平成３０年度
予算現額Ａ

平成３０年度
決算額Ｂ

差引額 Ｂ－Ａ
平成２９年度

決算額Ｃ
差引額Ｂ-Ｃ

伸率B÷C（％）

△ 244,322,000

0.0%

27,292,828,112

1088.4%

29,403,508,495

#DIV/0!

650,603,000

#DIV/0!

167,509,000

#DIV/0!

150,673,000

#DIV/0!

218,445,000

#DIV/0!

113,976,000

#DIV/0!

△ 328,529,383

0.0%

△ 61,615,000

0.0%

△ 2,371,139,000

0.0%

△ 557,661

60.2%

△ 1,830,614,840

61.1%

△ 20,604,420

98.2%

△ 10,170,419

98.8%

23,187,000

103.6%

△ 8,400,000

95.6%

△ 7,518,001

89.4%

△ 1,807,109,000

0.0%

1,308,811,015

58.2%

10,988,400

290.4%

1,297,822,615

171.4%

26,871,324

121.3%

△ 13,597,467,239
0.0%

△ 11,750,009,760
0.0%

△ 1,251,756,380
0.0%

△ 10,498,253,380
0.0%

△ 9,730,191,458

82.7%

歳　入　科　目 概　　　　　　　　　　　　　　　要

５．療養給付費等交付金 退職保険給付費等に対する社会保険診療報酬支払基金からの交付金 1,000 0

△ 1,422,852,505 2,761,283,383

△ 1,000 244,322,000

廃款．前期高齢者交付金 0 0 0 13,597,467,239

　高額医療費共同事業負担金 0 0 0 328,529,383

６．県支出金 県からの負担金等 31,476,964,000 30,054,111,495

　財政調整交付金 0 0 0 2,371,139,000

　特定健康診査等負担金 0 0 0 61,615,000

1,251,756,380

廃款．共同事業交付金 0 0 0 11,750,009,760

　廃目　保険財政共同安定化事業交付金 0 0 0 10,498,253,380

　廃目　高額医療費共同事業交付金 0 0 0

７．財産収入 国保財政調整基金の利息等 2,000 842,153 840,153 1,399,814

８．繰入金 一般会計からの繰入金 2,870,278,000 2,870,276,880 △ 1,120 4,700,891,720

 保険基盤安定繰入金

　保険料軽減分 低所得者に係る保険料軽減相当額を補填（県3/4、市1/4） 1,147,659,000 1,147,658,550 △ 450 1,168,262,970

　保険者支援分
前年度一人当たり平均保険料算定額の一定割合（７割軽減：15％、５割軽減：14％、２割軽減：13％）を保
険料軽減世帯に属する一般被保険者数に応じて補填（国1/2、県1/4、市1/4）

818,470,000 818,469,944 △ 56 828,640,363

190,400,000

　職員給与費等繰入金 国保事業運営に伴う事務費（人件費等）に対する地方財政措置 658,987,000 658,987,000 0 635,800,000

　出産育児一時金繰入金 出産育児一時金に対する地方財政措置（2/3） 182,000,000 182,000,000 0

1,807,109,000

　財政安定化支援事業繰入金 高齢被保険者数割合の増に伴う一般保険給付費増に対する地方財政措置 63,162,000 63,161,386 △ 614 70,679,387

3,132,328,000 3,132,328,873 873 1,823,517,858

　国民健康保険事業財政調整基金繰入金 保険料抑制分としての基金取り崩し分 0 0 0

　療養給付費等交付金繰越金 前年度決算の実質収支から退職療養給付費等交付金償還金に充てる繰越財源 16,760,000 16,759,552 △ 448 5,771,152

９．繰越金 前年度実質収支による繰越金

　その他繰越金 前年度決算の実質収支による上記以外の繰越金 3,115,568,000 3,115,569,321 1,321 1,817,746,706

保険料延滞金及び交通事故等求償等による収入 26,446,000 152,735,902 126,289,902 125,864,578

歳　　入　　合　　計 47,624,050,000 46,626,943,282 △ 997,106,718 56,357,134,740

１０．諸収入

保険給付費等交付金・普通交付

保険給付費等交付金・特別交付

うち特定健診等負担金

うち都道府県繰入金

うち特別調整交付金分

うち保険者努力支援分

特定健康診査等事業費に対する県補助（2/3）

市町村の特殊な事情に応じたきめ細かい調整等のために活用される都道府県繰入金（2号繰入金）

システム改修費用、非自発的失業軽減等のための財源として交付される。（Ｈ29年度までは、国の特別調整交付金）

生活う習慣病予防への取組やジェネリック医薬品の推進など医療費適正化等に対する支援制度

市町村が行った保険給付の実績に応じ、その同額が交付される（任意給付は除く） 30,864,138,000

612,826,000

167,506,000

87,545,000

202,759,000

155,016,000

0

29,403,508,495 -1,460,629,505 0

650,603,000 37,777,000 0

15,686,000 0

113,976,000 -41,040,000 0

167,509,000 3,000 0

150,673,000 63,128,000

国民健康保険制度改革に伴い廃款

国民健康保険制度改革に伴い廃目

218,445,000


